Somando-se aos 38 servidores lotados nas
Unidades Avançadas (distribuídos da seguinte forma: 1 (um) em  São Fé lix do Xingu, 9 (nove) em
São Geraldo do Araguaia, 12 (doze)  em Tucuruí e 16 (dezesseis) em Conceição do Araguaia), ob-
tém-se um total de 126 (cento e vinte e seis) servidores efetivos, sendo que desses, 2 (dois) estão
cedidos para Prefeituras Municipais e 2 (dois) se encontram na SEAD/Belém,  portanto, sem exer-
cício na Superintendência.

Além dos servidores efetivos, há  outras situaçõ es, tais como: 7 (sete) cargos comissionados
e 17 (dezessete) estagiá rios, totalizando 133 servidores. Some-se a estes, 17 estagiá rios.

No entanto,  fazendo-se uma aná lise qualitativa da força de trabalho, em se tratando de
uma Superintendência relativamente grande, com mais de 514 (quinhentos e quatorze) assenta-
mentos criados, numa região em que há  problemas fundiá rios gerados pela estrutura fundiá ria
herdada do latifú ndio dos grandes proprietá rios rurais beneficiados com as isençõ es de impos-
tos oferecidas à  época de implantação dos grandes projetos na Amazô nia, estamos aquém do nú -

[...]

em essência, devido à  concessão créditos de instalação novos e devolução de valores recolhidos
para diversas Regionais.

i. Saneamento processual dos processos individuais do beneficiário

Com relação aos antigos créditos (contratos assinados até  26/12/2013), no âmbito da SR(27), até  o
momento, 497 (quatrocentos e noventa e sete) beneficiá rios tiveram o cadastramento de modali-
dades encerrado no SNCCI, ou seja, tiveram seus processos individuais saneados com o cadastra-
mento de todas as modalidades recebidas pelo beneficiá rio. Ação indispensável para enquadra-
mento ou não dos créditos concedidos ao beneficiá rio nas regras de remissão.

[...]

Cabe ressaltar que a Sala da Cidadania Digital permite também que o pró prio benefi-
ciá rio emita sua GRU para pagamento em qualquer localidade com acesso à  internet.

iii. Análise crítica do volume de remissões, renegociações, liquidações e inadimplências das dívidas

Na SR(27) um total de 594 (quinhentos e noventa e quatro) créditos que perfazem R$3.807.200,00
(três milhõ es, oitocentos e sete mil e duzentos reais) já  foram lançadas no SNCCI (aplicação finali-

zada  ou em  andamento)  e  destes,  286  (duzentos  e  oitenta  e  seis)  créditos,  no  montante  de
R$864.000,00 (oitocentos e sessenta e quatro mil reais), estão disponíveis para remissão e 104
(cento e quatro) créditos, no total de R$332.800,00 (trezentos e trinta e dois mil e oitocentos re-
ais), foram remidos.

Ainda não ocorreram liquidaçõ es nos antigos créditos tendo em vista a não regulamenta-
ção da Lei nº 13.001/2014 no que se refere ao pagamento dessas dívidas. Por consequência, não
foram realizadas negociaçõ es nem liquidaçõ es e a inadimplência ainda não pô de ser computada.

[...]

2017 foram disponibilizadas para emissão, desconsiderando os recá lculos, 12.583 (doze mil qui-
nhentos e oitenta e três) Guias de Recolhimento da União – Cobrança em âmbito nacional com
vencimento dentro do exercício, ou seja, créditos que foram concedidos em 2014 (Apoio Inicial I)
e 2016 (Fomento Mulher). Destes, 11.116 (onze mil, cento e dezesseis) foram pagos no exercício, o
que totaliza uma inadimplência de aproximadamente 11,66% em todo Brasil.

No âmbito da SR(27), foram disponibilizadas 435 (quatrocentos e trinta e cinco) GRU, des-
tas, 327 (trezentos e vinte e sete) foram pagas no exercício, totalizando uma inadimplência de
24,83%. Acredita-se que o resultado se deu em razão de dois fatores principais: a evasão e/ou
transferência de lotes sem anuência do INCRA e porque alguns chegaram a alegar que desconhe-
ciam a necessidade do pagamento.